CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO N° , DE 2023

(Do Sr. DELEGADO CAVEIRA)

Requer a realização de Audiência

Pública, para discutir a utilização

das Forças de Segurança Pública

nas ações de desintrusão da Terra

Indígena Apyterewa, município de

em São Félix do Xingu, no sul do

Estadado do Pará.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Art. 255 do Regimento

Interno, a realização de audiência pública dessa comissão, para discutir a

utilização das Forças de Segurança Pública nas ações de desintrusão da Terra

Indígena Apyterewa, município de em São Félix do Xingu, no sul do Estadado

do Pará.

JUSTIFICATIVA

O Governo Federal iniciou no ultimo dia 02 de outubro, o processo

de "desintrusão" para retirada de não indígenas do território Apyterewa,

localizado no município de São Félix do Xingu. A ação é conduzida pela

Secretaria Geral da Presidência da República, pelo Ministério dos Povos

Indígenas, pela Fundação Nacional dos Povos Indígenas (Funai), pela Força

Nacional, entre outros órgãos de segurança pública.

O clima tensão na região agravou-se após a morte pela Força

Nacional, do Senhor Ozéas dos Santos Ribeiro, de 37 anos. A Secretaria-Geral

da Presidência da República confirmou que agentes da Força Nacional de

Segurança Pública que atuam na megaoperação de desintrusão, foram

responsáveis pela morte do agricultor. O caso gerou uma manifestação da

*C
D2

37
78

26
10

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237782610900

RE
Q

 n
.4

37
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

11
/2

02
3

18
:5

1:
37

.0
50

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

comunidade Vila Renascer, barricadas foram feitas e fogo ateado em entulhos,

além de outros materiais.

Nesse sentido a realização de referida audiência pública é

necessária para discutir a atuação das Forças de Segurança Pública diante da

situação da população afetada, que estão extremamente tensas, pois muitos

habitam a região há anos e nunca receberam indenizações ou passaram por

processos de desapropriação. A situação envolve mais de cinco mil pessoas.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos ilustres Pares na

aprovação do Requerimento.

Sala da Comissão, de novembro de 2023.

DEPUTADO DELEGADO CAVEIRA
PL-PA

*C
D2

37
78

26
10

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237782610900

RE
Q

 n
.4

37
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

11
/2

02
3

18
:5

1:
37

.0
50

 -
CS

PC
CO